fieri iussimus nostro pendenti sigillo munitam. Datum Barchinone tercio idus decembris anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto. Exa[ravit] P[etrus].

Matheus Adriani ex contractu
inito inter dominum regem et homines
civitatis Terrachone et Campi.

14

1347, desembre, 11. Barcelona

Pere III referma a Sancho López de Ayerbe, arquebisbe de Tarragona, els pactes i condicions que sobre el bovatge havia establert amb Arnau Cescomes, el seu antecessor en la seu arquebisbal.

(Olim: núm: 107; Dim.: 770 × 670 mm.; Caixa d'escriptura: 635 × 565 mm.)

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Pateat universis quod suscitata questionis materia inter nos Petrum Dei gracia regem Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitemque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, ex parte una, et reverendum in Christo patrem bone memorie Arnaldum, archiepiscopum Terrachone et homines civitatis et Campi Terracone ex altera super bovatico quod ratione novi dominii dicebamus nobis et successoribus nostris competere in eisdem civitate et Campo predictis archiepiscopo et hominibus cum reverencia contrarium asserentibus denique pluribus et diversis tractatibus precedentibus, tam ex iusticie debito quam ex eo, quod dicti homines nobis centum mille solidos barchinonenses sub certis pactis, condicionibus et retencionibus prestiterunt questionem predictam. Nos et dictus quondam archiepiscopus comisimus certis iudicibus cognoscendam prout in instrumento convencionis inde confecto in civitate Valencie prius kalendas febroarii anno Domini millesimo CC^oC XX^oX octavo per Guillelmum de Pulcrovicino, notarium lacius, clarissimum ordinarii continetur coram quibus exordito litigio super questione ipsa inter procuratorem nostrum ad id, specialiter, deputatum et sindicu[m] hominum predictorum quod litigium per septem annos et ultra pependit lite ipsa pendente fuit aliquando per nonnullos de lite illa tractata composicio seu transaccio quam tunc semper recusavimus facere volentes quod per viam juris diffiniretur questio supradicta. Nunc autem orto et concitato in regno Sardinie contra nostrum dominium rebellionis aculeo per nonnullos barones de Auria vasallos nostros qui gubernatore nostro regni eiusdem congregatis eorum exercitibus pugnaverunt in Campo et post pugnam ad civitatem Saceri, hostiliter, accedentes eam obsederunt et obsessant tenuerunt et tenent a tribus mensibus et citra et ultra eamque in tanta necessitate posuerunt quod est in casu perdicionis et periculo nisi sucuratur eidem, celeriter, de oportuno remedio cuius civitatis perdicio posset in evidenti perdicionis periculo ponere illud regnum considerato etiam divisionis et confusionis discrimine in regno Valencie suscitato quod est in non modica perdicione et devastacione postium necnon considerant aliis multis grandibus et quasi intollerabilibus necessitatibus in diversis partibus regnum et terrarum nostrarum nobis occurrentibus quibus provideri opportet cum magno expensarum profluvio et effusione thesauri. Nos cupientes, ferventer, tot el tantis periculis non inmerito subveniri cogitavimus et revolvimus et etiam deliberavimus pluries in nostro consilio et invenire nequivimus quod cum tam modico dampno et diminuzione rerum et iurium nostrorum et corone regie possemus ita presto comode et celeriter habere peccunias necessarias promittendo et

faciendo seu adibendo ad dicta regna Sardinie et Valencie succursum congruum et comitivas equitum et peditum armatorum quam per viam transaccionis et compositionis, questionis predicte, maxime, quia examinato et discussso negocio questionis predicte ius nostrum et successorum nostrorum comperimus obscurum et dubium causis inter alias que sequntur primo quia inspectis privilegiis et cartis populacionum per predecessores nostros comites Barchinone indultis et concessis dictis hominibus videbatur quod dicti homines ad prestacionem decimatarum et primiciarum et non bovatichi aut servitutis alterius solummodo tenerentur secundo quia clare nequivimus reperire quod in predictis civitate et Campo Terracone unquam fuerit per nostros predecessores, ratione novi dominii, levatum bovaticum per minutum set semper fuit per ipsos homines contradictum. Tercio erat questio dubia et obscura pro eo quia reperiri non potuit quod serenissimus recolende memorie dominus rex Petrus, abavus noster, infra tempus aut post quod per constitutionem in curia generali per eum conditam sibi prefixit ad probandum loca et formam in quibus et sub qua eius antecessores consueverunt levare bovaticum ipsam probacionem fecerit de civitate et locis Campi Terracone unde non videbatur quod extunc posset levari bovaticum in eisdem civitate et Campo secundum tenorem, mentem et efficaciam constitutionis predicte. Quarto, insuper, erat dubia ex causis evidentibus et expressis propter quas totum generale Catalonie allegabat non teneri ad prestacionem eiusdem bovatici que in vendicione generali facta per serenissimum dominum regem Jacobum, avum nostrum, toti generali Catalonie continetur et propterea transaccionis et compositionis tractatui pluries nobis ut predicitur sucitato audienciam ex causis suprascriptis, urgentibus, neccesariis et utilibus prebuimus et personas notabiles consilii nostri pro parte nostra elegimus que cum reverendo in Christo patre fratre Sancio, archiepiscopo Terracone et vobiscum Arnaldo de Torrentibus, iurisperito et Jacobo Ca-Granada, sindicis et procuratoribus civitatis Terracone. Necnon vobiscum Petro Spuny, sindico et procuratore locorum de Vallibus, de Alcoverio, de Silva, de Reddis, de Rivo Ulmorum, de Monterubeo, de Constantino, de castro de Cornuboum et aliorum quorumdam locorum Campi Terracone et vobiscum Bernardo Leyg, sindico et procuratore universitatis hominum de Alfurgia et Johanne Vitalis, sindico et procuratore universitatis hominum de Vinyols, termini de Arcubus et Petro de Ciayario, sindico et procuratore universitatis hominum de Villa Viridi, ad hoc, specialiter, constitutis per universitates civitatum et locorum predictorum cum instrumentis publicis que in posse subscripti notarii retineri fecimus ad cautelam de transaccione et compositione super hiis facienda tractarunt incoato igitur in civitate Cesarauguste ubi Aragonensis tunc generales curias tenebamus transaccionis eiusdem tractatu eoque continuato et ducto usque ad civitatem Barchinone ubi nunc catalanis generales curias celebramus post multos varios et diversos tractatus inde habitos communitato et adibito in hiis consilio prelatorum, nobilium, militum et sindicorum civitatum et villarum Catalonie qui pro celebracione dictarum generalium curiarum nobiscum erant presentes de compositione et transaccione concordavimus et inde de tractatu eiusdem transaccionis capitula ordinari fecimus prout in instrumento inde de capitulo ipsis sub presentis instrumentis kalendario confecto hec et alia clarissima et lacius continentur. Volentes igitur pacta et convenciones conductas super hiis prout regie dignitati et humane fidei convenit observare considerantesque et animo nostro frequencius revolventes quod alias peccunias neccesarias ad providendum neccesitatibus antedictis habere non possumus ita, comode ac celeriter, quam per viam transaccionis huius. Ideo bono animo et spontanea voluntate, ex certa sciencia et consulte, per nos et heredes ac quoscumque successores nostros paciscimur et transigimus super questione dicti bovatici tanquam de re dubia et obscura ut predicitur et de lite incerta. Et titulo ac nomine transaccionis, compositionis et avinencie factarum super hiis

remittimus, absolvimus ac, eciam, diffinimus cum hoc publico instrumento vobis prenomi-
natis sindicis et procuratoribus nominibus quibus supra presentibus, recipientibus et sti-
pulantibus. Necnon, omnibus et singulis civibus burgensibus et aliis quibuscumque homi-
nibus, maribus et feminis cuiuscumque etatis aut condicionis existant habitantibus et
habitaturis in predictis civitate, villis et aliis locis quibuscumque Campi Terracone licet
absentibus et vestris et eorum heredibus et successoribus perpetuo et notario in scripto
a nobis nomine ipsorum omnium et aliorum ibidem habitancium quorum interest et inte-
resse potest stipulanti, paciscenti et recipienti totum bovatgum de quo diu fuit questio ut
est dictum, necnon, terragum et erbagum, accionem, servitutem, vexacionem, condicio-
nem et ius bovatgii, terragii et erbagii que est si qua nos habemus et habere debemus seu
asserimus nos habere et antecessores nostri habuerunt sive se habere dixerunt et habere
seu recipere consueverunt de iure, usu seu consuetudine, iuste vel iniuste, gratis aut vi
quocumque modo, causa seu forma et successores nostri habere debeant vel deberent seu
possent ac possunt in civitate, villis et locis predictis, specialiter, aut, generaliter, nominati-
tis et in hominibus et feminis habitantibus et habitaturis infra loca, terminos seu territoria
civitatis, villarum et locorum predictorum. Ita quod nos vel successores nostri nunquam
in dictis civitate et villis ac locis et hominibus et feminis ibidem habitantibus et habitatu-
ris et eorum terminis et territoriis et in bonis eorum quibuscumque possimus petere vel
habere vi aut gratis seu alio quoquo modo, ratione vel occasione novi dominii aut alias
aliquid bovatgum, terragum seu erbagum vel aliquod aliud quod dici vel nominari sive
excogitari valeat pretextu bovatgii, terragii et erbatici seu vexacionis eiusdem. Hanc si qui-
dem remissionem, absolucionem et diffinicionem transaccionis titulo ut predictur faci-
mus vobis dictis sindicis et procuratoribus et predictis omnibus et singulis supra, specialiter
et generaliter, nominatis presentibus, scilicet, et futuris et heredibus et successoribus
vestris et eorum ac bonis vestris et omnium predictorum perpetuo et notario in scripto
nomine vestro et aliorum predictorum, generaliter, aut, specialiter, nominatorum et om-
nium aliorum quorum interest et interesse potest aut poterit legitime stipulanti et pacis-
centi et recipienti de toto dicto bovatico et aliis iuribus supradictis pure, libere et absolute
et sine omni condicione, excepcione et retencione sicut melius, sanius et utilius dici potest
et intelligi ad vestrum et vestrorum et eorum quorum sindici et procuratoris estis salva-
mentum et bonum intellectum. Extra habentes predicta omnia et singula que vobis et
principalibus vestris et omnibus aliis et singulis supradictis et nominatis, specialiter aut
generaliter, remittimus, absolvimus et diffinimus de iure dominio et dicto posse nostri et
nostrorum. Eademque omnia et singula in vestrum vestrorumque et aliorum supra, gene-
raliter aut specialiter, nominatorum et vestrorum ac suorum successorum perpetuo ius,
dominium et posse mittimus et transfferimus, irrevocabiliter, sic quod semper et in perpe-
tuum vos et principales vestri et omnes alii et singuli supra, generaliter aut specialiter, no-
minati et successores vestri et eorum. Et, eciam, omnes homines et femine, habitantes et
habitaturi, in ipsis civitate, villis et locis predictis vel infra terminos seu territoria eorum-
dem et in toto campo predicto et omnia bona vestri et eorum, tam habita quam habenda,
sitis et sint franchi, liberi, quieti et inmunes perpetuo a dictis bovatgio, terragio et erbagio
et ab omni prestacione, vexacione seu inquietacione eorum et ab omni accione, servitute,
condicione et iure nostro et nostrorum ipsius bovatgii, terragii et erbagii et ab omni,
etiam, specie, genere et forma qualibet presenti, preterita vel futura bovatgii, terragii et er-
batici que dici vel excogitari possent et que ratione seu occasione eorum peti possunt et
que per nos aut successores nostros nunc possent peti, exigi, requiriri seu demandari seu
recipi vi aut gratis vel alio quo cummodo a vobis vel a predictis seu a bonis vestris et
eorum mobilibus seu inmobilibus tam habitis quam habendis ratione novi dominii seu

nove successionis vel quacumque alia de causa, modo vel forma que dici, nominari vel perpendi possit seu posset, aliqua ratione seu causa, preterita, presenti aut futura hic expressa vel non expressa. Et ex causa huius transaccionis et compositionis damus et cedimus vobis et vestris et omnibus aliis et singulis supra, generaliter aut specialiter, nominatis et vestris et eorum successoribus perpetuo et notario infrascripto a nobis nomine vestro et omnium aliorum quorum interest et interesse potest legitime stipulanti, paciscenti et recipienti omnia loca, iura, voces et acciones, reales et personales, mixtas, utiles et directas, ordinarias, extraordinarias et alias quacumque que nobis et heredibus et successoribus nostris competunt et debent aut possunt competere quo modo, iure, titulo sive causa in predictis omnibus et singulis que vobis transaccionis et compositionis nomine remittimus, absolvimus et difinimus et a quibus vos et vestros immunes, quitos et franchos facimus perpetuo et contra quacumque personas et res aut bona ratione eorum quibus locis nostris et nostrorum successorum iuribus, vocibus et actionibus predictis possitis vos et vestri uti, agere et experiri in iudicio et extra et vos et vestros successores et eorum presentes et futuri perpetuo defendere et tueri contra quacumque personas in predictis que vobis remittimus, absolvimus et difinimus seu ratione sive occasione eorum questionem vel demandam aliquam proponentes seu molestiam aliquam inferentes quemadmodum. Nos possemus ante presentem transaccionem et cessionem. Nos, enim, facimus et constitui-mus vos omnes et singulos supra, generaliter aut specialiter, nominatos presentes, scilicet, et futuros et notarium infrascriptum nomine vestro et aliorum omnium et singulorum quorum interest aut interesse potest vel poterit a nobis legitime paciscentem, stipulantem et recipientem dominos et procuratores in rem vestram propriam ad perpetuam defensio-nem, libertatem, franquitatem et inmunitatem vestri et aliorum predictorum. Pretextu, autem, huius transaccionis et compositionis habuimus et recepimus a vobis quadraginta mille libras bone monete Barchinone, perpetuo, de terno cum illis centum mille solidos iam nobis per vos alias prestitis ratione cuiusdam convencionis nobiscum facte super dicta questione prout supra facta est mencio. Quam totam peccuniam tenemur per pactum et convencionem factam in presenti curia generali toti generali Cathalonie convertere et mit-tere in mittendo ad dictum regnum Sardinie continuas equitum et peditum armatorum et in succurrendo multis aliis necessitatibus in regno Valencie et aliis terris nostris occuren-tibus in presenti. Et ideo quia inde bene pactati et contenti sumus renunciamus excepcioni-ni non numerate peccunie et satisfaccionis inde non habite et non recepte et doli et omni alii iuri publico aut privato foro, usui et consuetudini repugnantibus ad predictam. Pro-mittimus, insuper, vobis et vestris et aliis omnibus et singulis supra, generaliter vel specia-liter, dictis et nominatis et notario infrascripto nomine vestro et aliorum omnium et singulorum quorum interest aut poterit interesse paciscenti, stipulanti et recipienti totam hanc transaccionem, remissionem, absolucionem et definicionem per nos et omnes suc-cessores nostros tenere, salvare et observare perpetuo et quod nos et nostri erimus, inde, vobis et vestris perpetuo legales, querentes, actores et defensores contra omnes personas. Quod si nos aut aliqui successores nostri in Catalonia contrafacere aut contravenire tem-paverimus aut temptaverint in iudicio vel extra de facto aut de iure ipso facto incidamus et incident in penam quadruplici predictarum quadragintas mille libras adquirendam medio per medium archiepiscopo et ecclesie Terracone et universitatibus civitatis, villarum et lo-corum prenominatorum. Et ipsa pena comissa vel non comissa soluta vel non soluta firma et rata permaneat presens transaccio perpetuo in omnibus partibus eius et nichilominus statim quando contra transaccionem presentem factum aut ventum fuerit vel temptatum in iudicio vel extra per nos aut successores nostros ipse archiepiscopus quicumque fuerit et universitates hominum predictorum auctoritate propria nulla cause aut iuris cognicie

expectata judicis cuiusquam vel alterius persone possint manus inhibere et etiam occupare omnia feuda, iurisdicções, census, agraria et quoscumque fructus, redditus, exitus et proventus et alia quevis iura corporalia et incorporalia que nos habemus et tenemus et possidemus et habere debemus et possumus in civitate et Campo, villis et locis predictis, aplicando eorum propriis usibus per easdem porciones et sua propria faciendo omnia emolumenta et comoda inde provenientia quovis modo et ea omnia teneant et possideant non computando fructus, emolumenta et comoda in sortem eiusdem pene donec dictis archiepiscopo et universitatibus de quantitate dicte pene quadrupli satisfactum fuerit integre atque plane et pro predictis omnibus et singulis comprehendis, tenendis et observandis obligamus vobis et vestris et omnibus aliis et singulis supra, generaliter aut specialiter, nominatis presentibus et futuris perpetuo et notario infrascripto nomine vestro et predictorum omnium singulorum, generaliter et specialiter, nominatorum et illius vel illorum quorum interest et interesse potest a nobis legitime stipulanti, recipienti et paciscenti. Nos et omnes heredes et successores nostros et omnia bona et iura nostra et eorum mobilia et inmobilia tam habita quam habenda. Et ad maiorem cautelam iuramus in anima nostra per Deum et crucem Domini nostri Ihesu Christi et eius Sancta quatuor Evangelia manibus nostris, corporaliter tacta, predicta omnia et singula et unumquodque eorum venire, complire et observare et inviolabiliter et nunquam in aliquo contravenire aliquo iure, privilegio, sine causa. In cuius rei testimonium presens instrumentum publicum fieri iussimus nostra bulla plumbea in pendenti munitum. Actum est hoc Barchinone in magna camera palacii regni contigua capelle eiusdem palacii tercio idus decembbris anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo. Exaravit Petrus Signum + Petri Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie qui hoc laudamus, firmamus et iuramus. Testes huius rei sunt inclitus infans Petrus, Rippacurie et Montanearum de Prades comes. Venerabilis Hugo, Vicensis episcopus, domini regis cancellarius. Nobilis Bernardus de Capraria. Petrus de Fonollet, vicecomes Insule. Huguetus, vicecomes Cardone. Raymundus de Angularia de Bellopodio. Rogerius Bernardi de Paylas. Petrus de Montecatheno, ammiratus. Rodericus Didaci, miles legum doctor, vicecancellarius. Bernardus de Ultzinellis, legum doctor, consiliarii domini regis et Arnaldus Dusay. Franciscus Ca-Bastida, Michael Roure, Bernardus Ca-Rovira et Romeus Lulli, consiliarii Barchinone. Signum Mathei Adriani, dicti domini regis scriptorii, et regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem qui predictis interfuit et hoc scribi fecit cum litteris rasis et emendatis in prima linea ubi dicitur ite et IIII ubi cernitur CCC XXX VIII per Guillemum de Pulcrovicino, notarium et in eadem ubi inspicitur ad id et in XXIII ubi legitur ac et in linea XXXVI ubi corrigitur generi et in ultima linea testium ubi inspicitur et clausi.

Matheus Adriani ex contractu
inito inter dictum dominum regem et
dictos homines Terracone et Campi.

1347, desembre, 11. Barcelona

Acord sobre el bovatge entre Pere III i Sancho López de Ayerbe, arquebisbe de Tarragona, juntament amb els sindics i procuradors d'aquesta ciutat i Camp.

(*Olim:* núm. 109; *Dim.:* 720 × 555 mm.; *Caixa d'escriptura:* 635 × 590 mm.)

In nomine Domini. Pateat universis quod exorta questionis materia inter nos Petrum Dei gratia regem Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Bar- chinone, Rossilionis et Ceritanie ex una parte et reverendum in Christo patrem bone me- morie Arnaldum, archiepiscopum Terrachone, ex altera, super bovatico quod racione nostri novi dominii dicebamus nobis et nostris successoribus competere in eisdem civitate et Campo predictis archiepiscopo et hominibus cum reverencia asserentibus contrarium. Tandem precedentibus pluribus et diversis tractatibus tam ex iusticie debito quam pro eo quia dicti homines nobis centum mille solidos sub certis pactis, conditionibus et retencio- nibus prestituerunt questionem predictam nos et dictus quondam archiepiscopus comissi- mus certis iudicibus cognoscendam prout in instrumento convencionis inde confecto in civitate Valencie per fidelem scriptorem nostrum Guillelmum de Pulcrovicino, notarium publicum per totam terram et dominacionem nostram, pridie kalendas febroarii anno Do- mini M° CC°C tricesimo octavo lacius, clarissimus et ordinabilius continetur. Exordito autem litigio inter procuratorem nostrum ad id specialiter deputatum et syndicu[m] hominum pre- dictorum coram iudicibus memoratis super questione predicta coram quibus lis per sep- tem annos et ultra pependit lite ipsa pendente aliquando per nonnullos fuit de lite predi- ta tractata composicio sive transaccio quam pluries recusavimus facere volentes ut per viam iuris diffiniretur questio supradicta. Nunc, vero, suscitata rebellione contra nostrum dominium in regno Sardinie per nonnullos barones de Auria qui cum gubernatore nostro eiusdem regni congregatis eorum exercitibus pugnaverunt in campo et post pugnam ad ci- vitatem Saceri, hostiliter, accedentes eam obsederunt et obsessam tenuerunt et tenent a tribus mensibus et citra et ultra. Eamque in tanta necessitate posuerunt quod est in casu et periculo perdicionis nisi eidem succurratur, celeriter, de oportuno remedio cuius civitatis perdicio posset in evidenti perdicionis periculo ponere totum regnum Sardinie. Nos cupientes tanto periculo subvenire nequivimus invenire quod cum tam modico dampno iuriuum nostrorum et corone regie possemus ita celeriter et comode habere peccunias promittendo sucursum et continuas equitum et peditum armatorum ad dictum regnum Sar- dinie quam per viam transaccionis et compositionis questionis predite maxime quia examinato negocio questionis eiusdem ius nostrum invenimus obscurum et dubium causis inferius declarandis. Et propterea compositionis et transaccionis tractatu[m] pluries nobis ut predicitur suscitato audienciam prestitimus et personas notabiles consilii nostri pro parte nostra elegimus qui cum reverendo in Christo patre fratre Sancio, archiepiscopo Terracone, et certis procuratoribus et sindicis civitatis et Campi Terracone nominandis inferius de compositione et transaccione tractarent. Incohato igitur in civitate Cesarauguste ubi ara- gonensibus certas tenebamus transacciones eiusdem tractatu et eo continuato et ducto us- que ad civitatem Barchinone ubi nunc catalanes generales curias celebрамus post multos varios et diversos tractatus inde habitos. Adhibito et communicato in hiis consilio prelatorum nobilium militum et sindicorum civitatum et villarum Cathalonie qui pro celebracio- ne curiarum nobiscum erant presentes de transaccione et compositione sepe dicta concor- davimus et inde capitula ordinari fecimus que ex pacto in instrumento publico redigi

mandavimus ad memoriam rei geste. Quorum capitulorum transaccionis et compositionis tenor et series per ordinem subsequntur. In nomine Domini nostri Ihesu Christi et gloriose Virginis Marie, matris eius. Hec est forma capitulorum transaccionis, compositionis et avinencie tanquam de re dubia et lite inter tractate et condite et facte inter excellentissimum et potentem principem dominum Petrum Dei gracia regni Aragonum etc., ex parte, una et reverendum patrem in Christo fratrem Sancium, archiepiscopum. Necnon Arnaldum de Torrentibus, iurisperitum et Jacobum Ça-Granada, cives, procuratores et sindicos universitatis civium Terrachone et Petrum Spuny, procuratorem et sindicu universitatum hominum locorum Campi Terrachone, excepto loco de Alfurgia, pro universitate cuius intervenit Bernardus Leig, sindicus et procurator universitatis eiusdem et excepto loco de Vinyols termini de Archibus pro cuius universitate interveniet et Johannes Vitalis, sindicus et procurator dictae universitatis, excepto et loco de Villa Viridi, pro cuius universitate intervenit Petrus de Ciario, procurator et sindicus eiusdem universitatis, ex altera, ad hec habencium plenum et speciale mandatum ab universitatibus antedictis super questione bovatuci quam dictus dominus rex facit et eius predecessores fecerunt ratione successionis et novi dominii civibus et hominibus prelibatis de qua coram reverendo in Christo patre Jacobo, episcopo, et Petro Despens, iurisperito Ilerde, iudicibus datis et assignatis per ipsum dominum regem et reverendum bone memorie Arnaldum, archiepiscopum Terrachone, pendet lis diutius et pependit et in ea inter partes diu altercatum extitit et processum. Constat autem de sindicatu dictorum Arnaldi de Torrentibus et Jacobus Ça-Granada eis facto per universitatem dictae civitatis Terrachone per instrumentum publicum actum per Ferrarium de Fonolleris, notarium publicum Terrachone pro Arnaldo de Martorello, notario publico eiusdem die intitulata tertio idus madii anno infrascripto. Constat et de sindicatu facto dicto Petro Spuny per universitatem loci de Vallibus per instrumentum publicum inde factum per Arnaldum de Fraxino, notarium publicum dicti loci pro Bonifacio Ferraria, legum doctore ac rectore ecclesie eiusdem, nono kalendas octobris anni eiusdem. Et de sindicatu facto dicto Petro Spuny per universitatem loci de Silva constat per instrumentum publicum actum in dicto loco die dominica intitulata quarto nonas septembbris anni predicti per Berengarium Rosselli, publicum notarium de Silva pro Bernardo Prunera, rectore ecclesie loci eiusdem. Constat inquam de sindicatu facto Petro Spuny predicto per universitatem loci de Monte Rubeo per instrumentum publicum actum in dicto loco die intitulata quarto nonas madii anno predicto per Petrum de Castro asinorum notarium publicum dicti loci pro Berengario Pigot, rectore ecclesie loci eiusdem. Constat insuper de sindicatu facto dicto Petro Spuny per universitatem loci de Alcoerto per instrumentum publicum actum in dicto loco die qua computabatur idus madii anno predicto per Martinum de Gui notarium publicum dicti loci pro Berengario Alconanni, rectore ecclesie loci eiusdem, de sindicatu autem facto dicto Petro Spuny per universitatem loci de Rivo Ulmorum constat per instrumentum publicum actum in dicto loco nonas madii anni eiusdem per Petrum Morelli, notarium publicum dicti loci pro Petro Ballistar, rectore ecclesie loci eiusdem. Constat, eciam, de sindicatu facto dicto Petro Spuny per universitatem castri et termini de Cornubovis per instrumentum publicum actum pridie kalendas septembbris anno predicto per Berengarium de Rovira, tenentem locum notarii publici castri et termini supradicti pro Jacobo Mathei, sacrista monasterii dicti castri, de sindicatu autem facto dicto Petro Spuny per universitatem loci de Constantino constat per instrumentum publicum actum in dicto loco quinto nonas madii anno subscripto per Antichum Michaelis, notarium publicum dicti loci pro Guillermo Comitis, rectore ecclesie loci eiusdem. Constat, insuper, de sindicatu facto Petro Spuny predicto per universitatem loci de Reddis per instrumentum publicum factum in dicto loco die intitulata quinto decimo kalendas

iunii anni prefati per Bernardum Bernardini, notarium publicum de Reddis, pro Johanne Bassa, priore ecclesie dicti loci. Constat, eciam, de sindicatu facto dicto Bernardo Leig per universitatem loci de Alfuria per instrumentum publicum actum in dicto loco die mercurii quarto kalendas decembris anni predicti per Bernardum Mir, notarium publicum dicti loci, pro Petro Tost, rectore ecclesie dicti loci de sindicatu, enim, facto dicto Johanni Vitalis per universitatem dicti loci de Vinyols constat per instrumentum publicum actum in dicto loco quarto nonas decembris anni predicti per Petrum Durban, rectorem et notarium ecclesie dicti loci de Archubus, de sindicatis autem factis per universitatem dicti loci Ville Viridis constat per instrumenta publica acta per Bernardum Ros, notarium publicum dicti loci pro Raymundo Pellicerii, rectore ecclesie loci eiusdem alterum, videlicet, octavodecimo kalendas decembris et alterum nonodecimo kalendas ianuarii anni inferius contenti. Primo quod nomine transaccionis, composicionis et avinencie predictarum procuratores et sindici memorati et illi quorum et procuratores existunt teneantur dare domino regi et eius successoribus quadraginta milia libras Barchinone terni per soluciones et terminos infrascriptos faciendo quinque partes de quantitate predicta de quibus dicta civitas cum locis sue contribucionis duas partes et alia loca Campi Terrachone tres partes dumtaxat solvere teneantur, videlicet, quilibet locus partem ipsam contingentem iuxta formam et modum in aliis contribucionibus communibus eorumdem civitatis et Campi actenus observatos. Et de quibus quadraginta mille libras solvere teneantur eidem domino regi et successoribus eius incontinenti centum mille solidos et in fine unius anni continue subeaquentis centum quinquaginta mille solidos in fine secundi anni sequentis alias centum quinquaginta mille solidos et exinde quindecim mille libras tantum videlicet de anno in annum usque ad tres subsequentes annos computandos continue post lapsos duos annos predictos centum mille solidos. Et pro restantibus quinque milibus libris quantitatis eisdem habeat et accipiat insolutum dominus rex illas quinque mille libras quas iam tenet et habuit ab ipsis hominibus ratione cuiusdam convencionis olim facte in civitate Valencie quando ad dictam questionem iudices dicti fuerunt. Acto quod si in ipsa questione subcumberet illos tenerentur restituere hominibus supradictis prout in conventionis instrumento inde facto ut predicitur continetur. Item quod dicte soluciones dictarum triginta mille librarum per suprascriptos terminos faciente assecurentur domino regi et eius successoribus per civitatem et Campum Terrachone cum omnibus obligacionibus et cautelis condecoribus et eisdem civitati et Campo possibilibus quas dictus rex duxerit nominandas. Item quod dictam quantitatem solvant et solvere teneantur homines prelibati habendo prepositionem et non aliter concedendam eisdem per dominum regem accedentem consensu dicti domini archiepiscopi et capituli Terrachone, videlicet, in dicta civitate per octo annos et in locis dicti Campi per decem annos incipientes et computandos die quintadecima mensis instantis ianuarii indicandam et imponendam in illis rebus et in eis modo et forma de quibus videbitur hominibus antedictis et eorum quibuslibet, videlicet, in dicta civitate ad arbitrium civium et in Campo ad voluntatem hominum eiusdem Campi quem consensum dominus rex teneatur et debeat requirere et obtainere ab archiepiscopo et capitulo memoratis. Imo voluit dominus rex quod tempus impositionum et modus limitentur per Bernardum de Olziniellis et Petrum Despens, consiliarios domini regis qui prescriptum tempus fore necessarium decreverunt et modum impositionum ordinarunt prout in alia carta regia sub huius kalendario facta continetur. Item si curia generalis que nunc celebratur per dominum regem in civitate Barchinone concedet domino regi impositiones ad quocumque tempus solvendas tam per homines locorum regionum quam per homines ecclesiarum et locorum religiosorum quod eo casu et non aliter homines civitatis et Campi Terrachone post lapsum temporis quo impositiones eorum sunt du-

ratue pro solvenda quantitate huius transaccionis teneantur et debeant consimiles imposiciones domino regi facere et solvere tanto tempore quanto eidem domino concesse fuerint per curiam generalem. Ita, tamen, quod dicti homines gaudeant et utantur et gaudere et uti valeant quacumque inmunitate, libertate, concessione, provisione aut gracia quam dominus rex civitatibus et villis Cathalonie fecerit propter concessionem predictarum impositionum aut si libertas, inmunitas, decessio, provisio vel gracia aliis civitatibus et villis Cathalonie concesse aut concedende pretextu impositionum ipsarum essent talis conditionis, qualitatis aut nature quod non caderent comodo in hominibus civitatis et Campi Terrachone quod ad cognitionem et arbitrium incliti infantis domini Petri, comitis Ripacurie et Montanearum de Prades, dominus rex priusquam impositiones recipiat aut recipere valeat in dictis civitate et Campo teneatur et debeat eisdem hominibus aliam inmunitatem, libertatem, concessionem, provisionem aut graciā facere equivalentem illi vel illis que facte fuerint aliis civitatibus et locis Cathalonie intelligatur, tamen, quod dominus rex propter iusticiam quam faceret aliis non teneatur facere graciā dictis civibus et hominibus Campi secundum iusticiam tantum si in aliquibus per dominum regem vel per officiales regios ostenderint se gravatos. Et, viceversa, dominus rex transaccionis nomine remittat et diffiniat ac remittere et diffinire teneatur ipsis hominibus per se et suos perpetuo successores omne ius si quidem sibi aut eius successoribus competit aut competere poterit ratione novi dominii aut alio quovis titulo sive causa pretextu bovatici, erbari aut terragii in ipsis hominibus aut bonis vel rebus eorum omnemque actionem, petitionem, demandam seu questionem sibi vel eius successoribus competentem et competituram. Exprimendo quod hanc transaccionem facit propter guerrarum discriminā exorta et suscitata noviter in regno Sardinie per barones de Auria qui pugnam et bellum campestre cum suo gubernatore in dicto regno habuerunt et post pugnam civitatem Saceri obsedērunt et obsessam tenent et tenuerunt a tribus mensibus et citra eamque in tanta necessitate posuerunt quod est in casu perditionis nisi de celeri et opportuno remedio succurratur. Et propter alias multas et grandes ac intolerabiles necessitates in quibus dominus rex erat positus. Necnon et propter negotia regni Valencie quod erat in magna vastacione et turbacione positum que omnia expediri non poterant sine magna effusione tesauri ad quorum succursus expensas necessarias non poterat comode cum tam modico dampno rerum suarum et regni et ita presto ac, celeriter, subvenire alias quas per transaccionem huiusmodi. Et pro eo quod dicta questio bovatici erat et est dubia quia clare non poterat reperiri quod in civitate et Campo Terrachone racione novi dominii per comites Barchinone esset levatum bovaticum per minutum set semper fuit per homines contradicturn. Erat, insuper, dubia attentis privilegiis concessis ecclesie Terrachone et civitati Campo per comites Barchinone et alias per predecessores domini regis. Erat, eciam, dubia et obscura dicta questione pro eo quia ut dicti homines asserebant serenissimus recolende memorie dominus rex Petrus, abavus domini regis, infra tempus aut post quod per constitutionem in curia generali conditam sibi prefixit ad probandum formam et loca in quibus eius antecessores consueverunt levare bovaticum ipsam probacionem non fecit de civitate et locis Campi Terrachone. Unde non videbatur, extunc, posse levare dictum bovaticum in eisdem civitate et Campo secundum tenorem et mentem constitutionis predice. Item dominus rex promittat, solemniter, et promittere teneatur et debeat per se et suos successores quod observabit et observari faciet hanc transaccionem perpetuo quod si ipse aut aliquis successor eius in Cathalonia contrafaceret aut contraveniret in iudicio vel extra de iure aut de facto ipso facto incidat in penam quadrupli predictarum quadraginta milium librarum adquirendam medio per medium archiepiscopo et ecclesie Terrachone et universitatibus civitatis et locorum Campi Terrachone. Et ipsa pena comissa aut non comissa soluta vel non

soluta rata sit et permaneat presens transaccio in omnibus capitolis supra et infrascriptis. Et nichilominus statim quando contra transaccionem presentem factum aut ventum fuerit, in iudicio vel extra, ipse archiepiscopus et universitates predicte, auctoritate propria, nulla cause cognicione expectata iudicis cuiuscumque vel alterius persone possint occupare omnia feuda iurisdicciones census agraria et quoscumque fructus redditus exitus et proventus et alia quevis iura corporalia et incorporalia que dominus rex habet, tenet et possidet in civitate et Campo predictis aplicando propriis usibus et sua propria faciendo omnia emolumenta inde provenientia quovis modo. Et ea omnia teneant et possideant non computando fructus et emolumenta in sortem eiusdem pene donec eisdem de quantitate dicte pene quadrupli satisfactum fuerit integre atque plene. Item dominus rex attendens declaraciones anno proximo lapso factas per eum et pronunciatas in ipsius domini regis persona per providum virum Rodericum Didaci, legum doctorem in civitate Ilerde, quem prima fuit declaracio quod dominus rex solus sine archiepiscopo Terrachone erat iudex et cognoscere poterat per dictos homines steterat quominus principalis questio bovatici comissa dictis iudicibus delegatis per ipsum dominum regem et reverendum dominum Arnaldum bone memorie, archiepiscopum Terrachone, terminata existent ad cognicionem iudicium predictorum vel non. Secunda, vero, declaracio fuit quod per dictos homines steterat quod dicta questio non fuerat terminata per nos iudices quod dictus rex poterat levare bovaticum ista vice in ipsis civitate et Campo prout in ipsis declaracionibus hec laciis continentur factam examinacionem dictarum declaracionum per viam supplicacionis tunc sibi facte ex parte hominum predictorum. Necnon informacione digna et vera habita ab inclito domino infante Petro et ab aliis personis fidei dignis qui dominus infans et dictae persone tempore dictarum declaracionum non erant Ilerde et sic ab eisdem tunc dominus rex predictus informari nequivit et qui dominus infans et dictae persone in conventione olim habitabat in civitate Valencie inter dominum regem, ex una parte, et dictum quondam archiepiscopum et providum virum, Bernardum de Olzinellis, legum doctorem, sindicu[m], tunc, universitatum hominum predictorum civitatis et Campi Terrachone, ex altera, super questione bovatici eiusdem intervenerunt et ut constantur asserunt fuit actum expresse quod si dubium emerget an per dictos homines staret quominus dicta questio terminaretur esset cognitio iudicium principalis questionis et non domini regis contra iura partis ipsorum hominum fore factas. Ideo, dominus rex non obstantibus dictis declaracionibus vult et decernit quod supra et infrascripta omnia et singula habeant perpetuam roboris firmitatem potissime quia ipse declaraciones non tangebant proprietatem bovatici secundum solum quod levare poterat illa vice proter culpam dictorum hominum habitam in procedendo coram dictis iudicibus delegatis nec ex dictis declaracionibus que ad proprietatem fuit ius dicto domino regi nec eius successoribus in aliquo augmentatum. Item quod si ante predictum tempus completum quo dicta imposicio duratura existit in civitate et Campo predictis revocaretur levaretur aut tollaretur contra voluntatem et consensem hominum predictorum quocumque casu vel causa per dictum regem aut aliquos eius officialis quod dominus rex teneatur et habeat curare et facere cum effectu quod ipsa imposicio reintegretur et reponatur in primo statu et tantudem temporis quinto imposiciones sublate fuerint restituatur dictis hominibus, efficaciter, et cum effectu per dictum regem alias quod homines predicti non teneantur ad complendum soluciones predicte quantitatis nisi pro rata temporis quo tenuerint imposiciones ipsas pacifice et quiete. Imo si dominus rex vel alte pro eo predictas soluciones in toto aut in parte ante revocationem dictarum imposicionum receperit quod teneatur reffundere pro rata temporis quicquid amplius receperit quod sit tempus quo dicte imposiciones duraverint et per dictos homines recepte fuerint cum effectu rata, tamen, manente transaccione presenti omni casu in

omnibus capitulis supra et infrascriptis. Si vero imposiciones tollerentur revocarentur aut levarentur per quasvis alias personas quod eo casu dominus rex teneatur et debeat posse suum quascumque provisiones quas per partes aut per iusticiam poterit facere quod dicte imposiciones restituantur et durent toto tempore supradicto. Item quod in presenti generali curia Barchinone quam dominus rex celebrat catalanes dominus rex approbante curia faciat et facere teneatur et debeat statutum et constitucionem in quo vel in qua confirmando expresse transaccionem questionis predice, satisfaciat et decernat civitatem et omnia loca Campi Terrachone. Neenon, omnes homines et feminas, habitantes vel habitatueros, in eis fore exnunc ab omne solucione et prestacione bovatici, erbatici et terragii predictorum inmunes liberos et quietios et exemptos uniendo, adiugendo et incorporando ac comprehendi et includi volendo ipsos homines in carta vendicionis, absolucionis et remissionis olim facte de bovatico et aliis iuribus superius nominatis richis hominibus, militibus, civibus et villarum hominibus Cathalonie per serenissimum inclite recordacionis dominum regem Jacobum et decernendo ut dicti cives et homines eadem per omnia gaudeant exnunc in premissis et eorum singulis libertate et inmunitate quibus gaudent omnes prefati ac si in carta inde confecta in qua excepta et exclusa fuerunt expresse bovaticum et erbaticum Terrachone a principio cum eisdem nominata et comprehensa, specialiter, extitissent imponendo penam quadrupli quantitatis nomine dicte transaccionis promisse domino regi contra quemcumque successorem eius in Cathalonia seu comitatu Barchinone qui contra presentem transaccionem quicquid de facto aut de iure ausus fuerit attemptata que pena ipso facto adquiratur per viriles porciones inter archiepiscopum Terrachone et homines memoratos. Et pena comissa liceat predictis archiepiscopo et hominibus manus inhicere et auctoritate propria occupare et accipere omnia feuda, iurisdicções, agraria, census, fructus, redditus, exitus et proventus et omnia alia iura que dominus rex habet et potest et debet habere in civitate et Campo predictis. Et ea omnia retinere, percipere et habere non computando fructus et emolumenta inde provenientia in sortem dicte pene, donec, pena integre soluta fuerit archiepiscopo et hominibus prelibatis. Et pena soluta vel non rata maneat transaccio in omnibus partibus eius homines aut civitatis et Campi remittant et remittere teneantur omne ius si quidem eisdem competeteret aut competere posset super repetitione eorum que ab eisdem recepta vel extorta fuerunt per predecessores domini regis ratione vel occasione bovatici, erbatici et terragii predictorum. Item fiat in hac curia alia constitucio curia approbante quod quilibet successor domini regis in dicto comitatu priusquam a baronibus, militibus, civibus et villarum hominibus Catalonie iuramentum fidelitatis et homagium recipiat, teneat et debeat confirmare approbare et iurare, specialiter et expresse, transaccionem hanc. Et inde dictis hominibus si voluerint et requisirerint cartam facere alias iuramentum et homagium a predictis receptum non valeat. Imo prorsus sit habitum pro non facto. Item quod curia generalis promittat ut in casu quo aliquis domini regis successor de facto aut de iure contrafaceret aut veniret iurabunt homines predictos ad supplicandum domino regi sicut iuvarent se ipsos eo casu quo contra vendicionem generalem bovatici attemptaret venire. Item quod dominus rex promittit per se et suos successores quod non permettit imo quantum in eo erit, prohibebit, quocumque modo prohibere poterit quod ecclesia Terrachone dictos homines non inquietabit aut molestabit nec eis, in iudicio vel extra, ullam inferat questionem rationem bovatici antedicti. Item fuit conductum et conventum inter dictum dominum regem et dictum dominum archiepiscopum et homines civitatis Terrachone et Campi quod de quantitate presentis transaccionis habeat dominus archiepiscopus et ecclesia Terracone quinque mille libras Barchinone tantum pro omni iure sibi et preposito et aliis ecclesie Terracone competenti si quidem eis competit aut competere potest in predictis. Et quod dominus archiepiscopus

per viam transaccionis praebeat consensum et auctoritatem in predictis et nichilominus absolvat et remittat ius si quidem sibi et aliis prelibatis competere poterat in predictis. Item quod omnes res capte et pignorate hominibus Terrachone et Campi post declaraciones predictas racione dicti bovatici, tam per Bernardum de Petra quam per alios quoscumque, restituantur dictis hominibus quorum erant si tamen extant. Si, vero, non extant quod premium earum inde habitum deducatur et retineatur per dictos homines de quarta solucione centum mille solidos solvendorum ut illis quorum fuerunt posset, tunc, fieri restitucio seu emenda. Item quod omnes scripture et infrascripta fienda ex dictis capitulis. Necnon constituciones in tercia faciendo dictentur ordinentur et fiant ad securitatem et comodum ipsorum hominum ad sensum et arbitrium illorum sapientum quos ipsi homines elegerint et tradantur ipsis sindicis franche et libere ab omni iure sigillu seu bulle. Et inde fiant tot quot ipsa sindici voluerint instrumenta. Et dominus rex iuret hec omnia super crucem Domini et Sancta quatuor Evangelia. Ad hec nos Petrus Dei gratia rex predictus omnia et singula capitula suprascripta et contenta in eis nobis exposita et vulgaritata ex certa sciencia aprobamus, laudamus firmamus et, eciam, acceptamus. Et, insuper, ad maiorem cautelam promittimus in fide regia et alias vobis dictis sindicis et subscripto notario nomine omnium illorum quorum interest et interesse potest et poterit legitime stipulanti et recipienti ac, eciam, iuramus per Deum et sanctam Crucem Domini Nostri Ihesu Christi et per eius Sancta quatuor Evangelia, corporaliter, per nos tacta ea omnia et singula in suprascriptis capitulis contrata tenere, complere et observare perpetuo et nullo tempore contrafacere aut venire aliquo iure, casu seu, eciam, racione. Pro quibus omnibus et singulis tenendis, complendis et observandis obligamus vobis et dictis universitatibus omnia bona nostra presencia et futura. Et certificati ad plenum de omni iure nostro et successorum nostrorum ex certa sciencia consulte et per pactum expressum renunciamus omni iuri canonico et civile usatice constitutioni et consuetudini et cuilibet alii iuri cause et rationi quo seu quibus possemus nos aut nostri successores premissa omnia aut aliqua seu aliquid ex eisdem revocare, irritare, annullare aut quovis modo infringere seu, eciam, retractare. Nosque frater Sancius, divina providencia archiepiscopus memoratus, presentem transaccionem, compositionem et avinenciam et omnia ac singula in suprascriptis capitulis contenta laudamus, firmamus et approbamus. Necnon promittimus per legitimam stipulacionem vobis sindicis et procuratoribus suprascriptis et notario infrascripto a nobis nomine vestro et illorum quorum interest vel interesse poterit in futurum legitime stipulanti. Et, eciam, prepositis Sanctis quatuor Evangelii coram nobis iuramus in anima nostra ea omnia et singula tenere, complere et observare et nullo tempore contrahire aliquo iure casu vel, eciam, racione. Et nos Arnaldus de Torrentibus et Jacobus Ça-Granada, Petrus Spuny, Bernardus Leig, Johannes Vitalis et Petrus de Ciynario, sindici et procuratores predicti, laudamus, firmamus et, eciam, acceptamus nominibus supradictis omnia et singula in dictis capitulis comprehensa. Et, insuper, promittimus per firmam et legitimam stipulacionem vobis excellentissimo principi et domino domino Petro Dei gratia regi Aragonum predicto et vobis reverendissimo patri in Christo et domino fratri Sancio archiepiscopo Terrachone et ad maiorem cautelam iuramus in animas eorum quorum sindici et procuratores sumus omnia et singula in dictis capitulis contentam tenere, complere et observare et nullo tempore contrafacere aut venire aliquo iure, casu vel, eciam, racione. Pro quibus omnibus et singulis complendis, tenendis et attendendis obligamus omnia bona predictarum universitatum et singularum earum presencia et futura. Que omnia fuerunt acta firmata et laudata per partes predictas Barchinone in camera palacii regii inter capellam eiusdem palacii die martis intitulata tercio idus decembris anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo. H[ugo] can[cellarius]. Signum + Petri Dei gratia

regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie qui hec laudamus, concedimus, firmamus et iuramus et huic instrumento publico bullam nostram plumbeam in pendent iussimus apponendam. H[ugol] can[cellarius]. Sig + num fratr Sancii Terrachone, archiepiscopi predicti, qui hec laudamus, firmamus et iuramus. Sig + num Arnaldi de Torrentibus. Sig + num Jacobi Ça-Granada. Sig + num Petri Spuny. Sig + num Bernardi Leyg. Sig + num Johannis Vitalis. Sig + num Petri de Citgiario, procuratorum, sindicorum et actorum qui nominibus quibus supra hec laudamus, concedimus et firmamus ac in manus predictorum quorum procuratores, sindici et actores existimus iuramus. Testes huius rei sunt inclitus infans Petrus, Rippacurie et Montanearum de Prades comes. Venerabilis Ugo, Vicensis episcopus, domini regis cancellarius. Nobiles Bernardus de Capraria, Petrus de Fonollet, vicecomes Insule, Raymundus de Angularia de Bellopodio, Rogerius Bernardi de Paylats, Petrus de Montecatheno, ammiratus; Rodericus Didaci, miles, legum doctor, vicecancellarius, Bernardus de Ultzinellis, legum doctor, consiliarii domini regis et Arnaldus Dusay, Franciscus Ça-Bastida, Michael Roure, Bernardus Ça-Rovira et Romeus Lulli, consiliarii Barchinone. Sig + num Mathei Adriani, dicti domini regis scriptoris, et regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem. Qui predictis interfuit et hec scribi fecit cum literis rasis et emendatis in linea XXII ubi dicitur notarium et in XXVI ubi scribitur continue subsequentis centum quinquaginta mille solidos et in fine secundi anni sequentis alias centum quinquaginta mille solidos et ex inde quindecim mille libras et in eadem ubi corrigitur an et in XXVII ubi inspicitur facto ut predicitur et in XXVIII ubi ponitur habendo responcionem et in XXX ubi cernitur is imo voluit dominus rex quod tempus impositionum et modus limitentur per Bernardum de Olzinellis et Petrum Despens, consiliarios domini regis qui prescriptum tempus fore necessarium decrevent et modum impositionum ordinarunt prout in alia carta regia sub huius kalendario facta continetur et in XL ubi cernitur ut dicti homines asserebant sex et in XLI corrigitur probacionem non et in LVI ubi corrigitur probacionem non et in LVI ubi inspicitur omnes homines et in linea LVIII ubi dicitur ex nunc in pre et in eadem linea ubi cernitur cum et in LXII ubi dicitur cum et in LXII ubi dicitur bus et in LXVI ubi legitur sibi et preposito et aliis ecclesie Terraccone et in LXVI ubi prospicitur et aliis prelibatis cum et in linea LXVII ubi corrigitur premium earum inde habitum et in eadem ubi ponitur tunc et in LXXX ubi legitur rex predictus et in LXXXII ubi corrigitur aut in ultima linea testium ubi cernitur Michael et clausit.

Dominus rex mandavit
Matheo Adriani
Probatum

16

1348, desembre, 15. Sogorb

Pere III i els marmessors Nicolas de Joinville, Pere de Comas i Rodrigò Díaz concèdeixen ple poder als cònsols i prohoms de Tarragona per a pagar quinze mil lliures a Tomas de Marçà, com a executor del testament de la reina Maria.

(Olim: núm. 115; Dim.: 240 × 425 mm.; Caixa d'escriptura: 145 × 385 mm.)

Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie et nos Nicholaus de Jamvilla, comes Terreneuve, ac frater Petrus de Cumbis et Rodericus Didaci, legum doctor, manumissores et exe-

quatores ultimi testamenti illustis Marie regine Aragonum coniungis nostri dicti regis bone memorie. Attendentes nos hodie constituisse et ordinasse cum alia carta nostra vos dilectum consiliarium nostri dicti regis Thomas de Marçano, actorem et executorem dicti testamenti, quo ad perendum, habendum et recipiendum quindecim mille libras Barchinone per consules et probos homines civitatis et Campi Terrachone dicte manumissorie debitas et de ipsis apocham et absolucionem faciendum ut in dicta carta noscitur contineri. Igitur volentes dictam comissionem vobis ampliare de certa sciencia concedimus vobis et facultatem plenariam impertimus quod eo casu quo dicti consules et probi homines anticipent vobis solucionem aliquam dicte quantitatis vel alicuius tercie seu tertiarum per eos de dictis quindecim mille libris solvendarum vel alias vos possitis eos prorogare de consimili vel ampliori, eciā, quantitate ad consimile tempus quo ipsi dicta quantitate vel quantitates seu tercias vobis exsolverint vel ad maius, eciā, prout et eo modo quo vobis videbitur faciendum. Nos enim vobis super hiis comittimus cum presenti plenarie vires nostras ratum et firmum perpetuo habituri sub obligacione dicte quantitatis per dictos consules et probos homines debite et aliorum bonorum manumissorie predicte. Quod est actum in civitate Sugurbii septimodécimo kalendas decembbris anno Domini millesimo CC^oC X^oL octavo. Exa[ravit] P[etrus]. Signum + Petri Dei gracia Regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitique Barchinone, Rossilionis et Ceritanie qui hec concedimus et firmamus et huic instrumento sigillum nostrum appendicium iussimus apponendum S + ignum Nicholai de Jamvilla, comitis Terrenova; Sig + num fratris Petri de Cumbis, Si + gnum Roderici Didaci, legum doctoris predictorum, qui hec laudamus concedimus et firmamus. Testes huius rei sunt nobiles Bernardus de Capraria, Bernardus de Ulzinellis, legum doctor, thesaurarius et Matheus Adriani, scriptor domini regis. Sig + num mei Jacobi Conesa, scriptori dicti domini regis eiusque auctoritate, notarii publici, per totam terram et dominacionem eiusdem qui de mandato ipsius domini regis hoc scribi, feci et clausi cum raso et emendato in I^oI linea ubi dicitur nostri dicti regis memoria. Et ego Petrus de Flumis, officialis Segobricensis, visa presenti comissione per quam dominus rex et sui comanumisores concedunt potestatem prorogandi et ampliandi tempus solucionis supradictarum quantitatuum quequidem comisio sigillo dicti domini regis municionem continet decretum et auctoritatem meam appono manu mea propria conscribendo.

Jacobo Conesa mandato
domini regis

17

1353, abril, 15. Tarragona

Pere III promet als cònsols i prohoms de Tarragona mantenir els seus privilegis, llibertats i immunitats, en recompensa de l'ajut de deu mil sous barcelonesos que l'esmentada ciutat li va concedir.

(Olim: núm. 125; Dim.: 160 × 320 mm.; Caixa d'escritura: 43 × 260 mm.)

Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie. Tenore presentis fatemur vobis consulibus et probis hominibus civitatis Terracone quod illud subsidium decem milium solidorum barchinonensium quod nobis hodie concessistis, fecistis nobis seu concessistis non ex debito set gratis et vestra spontanea voluntate cum nullam in vobis toltam, forciam, exaccionem

seu questiam habeamus. Volentes et concedentes vobis quod per huiusmodi concessionem seu donacionem nullum fiat vobis aut privilegiis, libertatibus, franchitatibus et inmunitatis vestris preiudicium seu lesio quovis modo. Quinimo dicta privilegia, libertates, franguitates et inmunitates in sua remaneant perpetuo firmitate nec id possit trahi ad consequiam in futurum. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram quia sigillum comune non habemus in promptu sigillo magestatis nostre iussimus comuniri. Datum Terracone quintadecima die aprilis anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo tercio. Suscripsit Ar[naldus].

Dominus rex mandavit
mihi Jacobo Conesa
Probata

18

1356, novembre, 8. Pina

Pere III promet als prohoms i a la universitat i Camp de Tarragona mantenir els seus privilegis i llibertats amb la mateixa força i valor que en temps del seu besavi, Pere el Gran, en recompensa de l'ajut de cinquanta mil sous barcelonesos que aquells li prestaren en la guerra contra el rei de Castella.

(*Olim: s. núm.; Dim.: 220 × 260 mm.; Caixa d'escriptura: 95 × 200 mm.*)

Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice coemesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Attendentes nobis extitisse, humiliter, supplicatum per nuncios universitatis, proborum hominum, civitatis et Campi Terrachone ut cum ipsi ad nostri postulacionem dederint et concesserint nobis in auxilium guerre quam habemus cum rege Castelle pro defensione regnorum et terrarum nostrarum quinquaginta millia solidos Barchinone, gracie, dignaremur eis concedere quod propter concessionem et donum huiusmodi privilegiis et libertatibus eorum et, specialiter, cuidam privilegio quod habent concessionis eis facte per illustrissimum dominum regem Petrum, bone memorie, excellentissimi domini regis Jacobi senioris recordacionis eximie patrem, in quo ipse rex recognoscit se non habere demandam in eis seu aliam exaccionem vel servicium forciatum vel gratuitum nec, eciam, in aliquo casu propter aliquam rationem vel necessitatem, eciam, in casu quo vellent expugnare inimicos Ispanie nullum eisdem preiudicium generetur. Nos, vero, dicte supplicacioni annuentes, benigne, cum presenti carta nostra concedimus dictis probis hominibus et universitati quod ratione doni predicti nullum preiudicium privilegiis et libertatibus eorum et, specialiter, dicto privilegio generetur. Quinimo ipsa privilegia in suo remaneant robore et valore pro eis antea usi sunt presenti dono in aliquo non obstante. In cuius rei testimonium presentem vobis fieri et sigillo nostro pendent iussimus comuniri. Datum in loco de Pina die octava novembris anno a nativitate Domini M° CC°C L° sexto. Visa R[oma].